
Количество мест для приема на обучение по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в 2025 году 

 

Коды  

профессий, 

специальностей, 

направлений 

подготовки; 

шифры  

научных 

специальностей 

 

Наименования профессий, 

специальностей, 

направлений подготовки 

и научных 

специальностей 

 

Контрольные 

цифры 

приема 

 

Из них места в 

пределах 

целевой квоты 

(все 

заказчики 

целевого 

обучения) 

 

Места в 

рамках 

контрольных 

цифр приема 

(по общему 

конкурсу) 

 

Количество мест 

по договорам об 

оказании платных 

образовательных 

услуг 

1.5. БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

1 

 

1 

0 

8 

1.5.2 Биофизика  1 

1.5.4 Биохимия 1 1 

1.5.5 Физиология человека и животных  2 

1.5.7 Генетика  2 

1.5.8 Математическая биология, 

биоинформатика 
 1 

1.5.22 Клеточная биология  1 



 

3.1. 
КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

69 

24 

45 

40 

3.1.4 
Акушерство и гинекология 

3 3 

3.1.12 
Анестезиология и 

реаниматология 1 1 

3.1.18 Внутренние болезни 2 3 

3.1.33 

Восстановительная медицина, 

спортивная медицина, 

лечебная физкультура, 

курортология и физиотерапия, 

медико-социальная 

реабилитация 

1 2 

3.1.23 Дерматовенерология 0 1 

3.1.31 Геронтология и гериатрия 0 1 

3.1.11 Детская хирургия 1 2 

3.1.20 Кардиология 2 3 

3.1.7 Стоматология 1 1 

3.1.24 Неврология 1 2 

3.1.3 Оториноларингология 1 2 

3.1.6 
Онкология, лучевая терапия 

1 1 

3.1.5 Офтальмология 1 1 

3.1.21 Педиатрия 2 2 

3.1.16 
Пластическая хирургия 

1 3 



 

3.1.17 
Психиатрия и наркология 

 

1 

 

1 

3.1.29 Пульмонология 1 1 

3.1.27 Ревматология 0 1 

3.1.15 
Сердечно-сосудистая хирургия 

0 1 

3.1.8 
Травматология и ортопедия 

1 1 

3.1.13 
Урология и андрология 

1 3 

3.1.26 Фтизиатрия 0 1 

3.1.9 Хирургия 2 2 

3.1.19 Эндокринология 0 1 

 

3.2. 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНА 

3 

1 

2 

3 

3.2.7 Иммунология 0 1 

3.2.1 Гигиена 1 1 

3.2.3 

Общественное здоровье, 

организация и социология 

здравоохранения, медико-

социальная экспертиза 

0 1 

  



3.3. МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

7 

 

2 

5 

3 

3.3.9 
Медицинская информатика 

1 1 

3.3.6 Фармакология, клиническая 

фармакология 
1 1 

3.3.2 Патологическая анатомия 0 1 

 

3.4. 
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

1 

 

1 

0 

2 

3.4.1 

Промышленная фармация и 

технология получения 

лекарств 

- 1 

3.4.3 
Организация 

фармацевтического дела 1 1 

5.3. ПСИХОЛОГИЯ 
 

6 

 

2 

4 

2 

5.3.1 Общая психология, психология 

личности, история психологии 
1 1 

5.3.6 
Медицинская психология 

1 1 
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