

**Количество мест для приема на обучение по программам  
подготовки научных и научно-педагогических кадров в  
аспирантуре в 2025 году**

<b>Коды профессий, специальностей, направлений подготовки; шифры научных специальностей</b>	<b>Наименования профессий, специальностей, направлений подготовки и научных специальностей</b>	<b>Контрольные цифры приема</b>	<b>Из них места в пределах целевой квоты (все заказчики целевого обучения)</b>	<b>Места в рамках контрольных цифр приема (по общему конкурсу)</b>	<b>Количество мест по договорам об оказании платных образовательных услуг</b>
<b>1.5.</b>	<b>БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>8</b>
1.5.2	Биофизика	-			1
1.5.4	Биохимия	1	1		1
1.5.5	Физиология человека и животных	-			2
1.5.7	Генетика	-			2
1.5.8	Математическая биология, биоинформатика	-			1
1.5.22	Клеточная биология	-			1

<b>3.1.</b>	<b>КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА</b>	<b>69</b>	<b>24</b>	<b>45</b>	<b>40</b>
3.1.4	Акушерство и гинекология	8	3		3
3.1.12	Анестезиология и реаниматология	2	1		1
3.1.18	Внутренние болезни	6	2		3
3.1.33	Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация	2	1		2
3.1.23	Дерматовенерология	1	0		1
3.1.31	Геронтология и гериатрия	1	0		1
3.1.11	Детская хирургия	4	1		2
3.1.20	Кардиология	7	2		3
3.1.7	Стоматология	2	1		1
3.1.24	Неврология	2	1		2
3.1.3	Оториноларингология	3	1		2
3.1.6	Онкология, лучевая терапия	4	1		1
3.1.5	Офтальмология	1	1		1
3.1.21	Педиатрия	5	2		2
3.1.16	Пластическая хирургия	2	1		3

3.1.17	Психиатрия и наркология	2	1		1
3.1.29	Пульмонология	2	1		1
3.1.27	Ревматология	1	0		1
3.1.15	Сердечно-сосудистая хирургия	1	0		1
3.1.8	Травматология и ортопедия	2	1		1
3.1.13	Урология и андрология	2	1		3
3.1.26	Фтизиатрия	1	0		1
3.1.9	Хирургия	7	2		2
3.1.19	Эндокринология	1	0		1
<b>3.2.</b>	<b>ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3.2.7	Иммунология	1	0		1
3.2.1	Гигиена	1	1		1
3.2.3	Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико- социальная экспертиза	1	0		1

<b>3.3.</b>	<b>МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ</b>	<b>7</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>3</b>
3.3.9	Медицинская информатика	3	1		1
3.3.6	Фармакология, клиническая фармакология	3	1		1
3.3.2	Патологическая анатомия	1	0		1
<b>3.4.</b>	<b>ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЕ НАУКИ</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>2</b>
3.4.1	Промышленная фармация и технология получения лекарств	-	-		1
3.4.3	Организация фармацевтического дела	1	1		1
<b>5.3.</b>	<b>ПСИХОЛОГИЯ</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>2</b>
5.3.1	Общая психология, психология личности, история психологии	2	1		1
5.3.6	Медицинская психология	4	1		1